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ÚVOD

Disciplíny, spadající pod sportovní brokovou střelbu, nejsou sportem známým, ale i

přesto jsou historicky nejúspěšnější v České republice. Ať už se jedná o skeet či trap, v

obou disciplínách máme mnoho úspěchů, o kterých se téměř vůbec neví. Jedním velkým

úspěchem ve sportovní brokové střelbě na trap je získání zlaté medaile zásluhou Davida

Kosteleckého na OH v Pekingu (2008). Dalším velkým úspěchem ve sportovní brokové

střelbě na skeet je 2. místo Jana Sychra na MS na Kypru (2007). Česká republika má

mnoho dalších úspěšných brokových střelců, které můžeme najít v knize od Ladislava

Janouška1. Z pohybového hlediska je sportovní broková střelba charakteristická malým

počtem pohybových dovedností, je však velmi náročná na přesnost, koncentraci a

koordinaci. Základem pro každého střelce, který by chtěl tento sport provozovat, je

potřeba mít dostatečně dobrou senzomotorickou koordinaci, která zajišťuje udržení

stabilní klidové polohy těla. Zátěž sportovního střelce se neváže pouze na stránku

fyzickou, ale také psychickou, která hraje v tomto sportu velkou roli.

1FELT, K., BRYCH, J., JANOUŠEK, L. Zlatá kniha sportovní střelby. 1. vydání. Praha 2003. 176s. ISBN
80-7181-908-5
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA SPORTOVNÍ BROKOVÉ STŘELBY

Sportovní broková střelba není pouhé postavení se na stanoviště, zamíření na terč a

následné vystřelení. Zahrnuje mnohem více faktorů, na které se musíme jako na každý

sport velmi pečlivě připravit. Tento sport je velmi vázán na fyzickou a psychickou přípravu

jedince, ačkoliv to na první pohled pro mnohé nevypadá. Střelecké disciplíny, které

spadají pod střelbu brokovou, kladou velmi vysoké nároky na pozornost, vytrvalost,

soustředěnost a reakční rychlost. Jedná se o disciplíny skeet, trap a double trap.

Každá disciplína sportovní brokové střelby má svá určitá pravidla, která se musí

dodržovat, v opačném případě hrozí diskvalifikace. Ve sportovní brokové střelbě je

pravidly určen zejména dolet terče, který je na povel střelce vrhán ze zákopu nebo z věží.

Toto pravidlo umožňuje nejen stejné podmínky pro všechny účinkující, ale také správnou

kontrolu funkce vrhaček, které jsou nezbytně nutné pro tento sport. V každé disciplíně

jsou určená stanoviště, která střelec během závodu postupně střídá. Počet stanovišť je

určen dle typu disciplín.

1.2 HISTORIE SPORTOVNÍ BROKOVÉ STŘELBY

Broková střelba byla jednou z loveckých zábav šlechticů v 18. století, přičemž se

střílelo na živé holuby vypouštěné z klecí. První známky sportovní brokové střelby se

objevily v polovině 19. století v Anglii. Zde byly taktéž první závody na létající živé holuby,

které se konaly v roce 1856 ve Willesdenu. Za holuby zasažené se považovaly ti, které

dopadli na zem ve vyhraněném půlkruhu o poloměru 25-30 kroků, v opačném případě se

jednalo o terče nezasažené neboli chybené. Postupem času se tato zábava rozšířila do

Německa, Francie, Belgie, Španělska, Itálie a posléze i do České republiky. V této době

byly výkony jednotlivých střelců pouze předmětem sázek. Postupně byla sportovní

broková střelba na živé holuby ve všech státech zakázána. Poslední závod na živé terče se

uskutečnil v Anglii v roce 1921. Následně byla střelba na živé letící cíle nahrazena střelbou

na cíle umělé. Zpočátku se užívaly převážně skleněné barevné koule, misky, koule z malty

či smoly nebo terče keramické (Obr. č. 1). Ve většině těchto umělých terčů bylo peří, a to

z důvodu dobré viditelnosti zásahu. Dále se používaly výplně z uhelného prachu, které

vyplňovaly lepenkou spojené misky. Výhodou těchto misek byla jejich
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reprodukovatelnost, kdy se použité misky mohly opět naplnit a zalepit. Zásah na tyto

terče byl velmi dobře znatelný a to díky zakouřením prachu.

Vynálezcem terčů, které se využívají dodnes, je Američan George Logowski. Tento terč má

tvar misky se středovou mírnou prohlubeninou, což umožňuje pravidelný a klidný let s

delší letovou dráhou. Tyto terče byly z počátku vyráběny z červené hlíny, později až

doposud z asfaltu. Na konci 19. století dostala sportovní broková střelba svá pravidla, na

kterých se podílel Angličan A. H. Bogartuse.

Střelba na asfaltové holuby byla velmi populární začátkem 20. století, kdy začalo vznikat

mnoho klubů provozujících tento sport hlavně pro zábavu. Nejstarší disciplínou brokové

střelby je trap, který je také součástí programu olympijských her od roku 1900 v Paříži. Za

mladší brokovou disciplínu můžeme považovat skeet, která je taktéž součástí OH

(Olympijské hry) a to od roku 1968 v Mexiku. V roce 1920 byla první účast

československých střelců na OH v Antverpách. 2

Od roku 1929 do roku 1947 byla broková střelba na letící terče samostatně organizována

Mezinárodní federací FITASC (Federation Internationale de Tir Arbes Sportives de Chasse).

V roce 1947 byly disciplíny převzaty Mezinárodní střeleckou unií do programu UIT (Union

International de Tir) a na konci 90. let 20. století proběhla změna názvu z francouzského

UIT na anglický ISSF (International Shooting Sport Federation). Sportovní střelba v

Československu se začala značně vyvíjet v letech 1945-1989. Zde sportovní střelbu

převážně prováděly a organizovaly střelecké oddíly Sokola. Později se brokové střelby

ujaly jednoty Československého mysliveckého svazu. V roce 1968 byl Československý

střelecký svaz (zástupce republiky v UIT) rozdělen na dvě rovnocenné složky. V souvislosti

s federativním uspořádáním republiky vznikl Český střelecký svaz (ČSS) a Slovenský

střelecký svaz. 3

2 FELT, K., BRYCH, J., JANOUŠEK, L. Zlatá kniha sportovní střelby. 1. vydání. Praha 2003. 176s. ISBN
80-7181-908-5.
3 Historie české sportovní střelby [online]. [cit. 2016-03-15]. Dostupné z: http://www.fsps.muni.cz/inovace-
SEBS-ASEBS/elearning/strelba/historie-cesko
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 Obrázek 1 Skleněné terče4

1.3 VYBAVENÍ POTŘEBNÉ PRO SPORTOVNÍ BROKOVOU STŘELBU

1.3.1 TERČE

Ve všech sportovních brokových disciplínách se střílí na asfaltové terče oranžové

fluorescentní barvy kvůli lepší viditelnosti. Složení těchto terčů se skládá ze smoly,

vápence a ekologických barev, které vyrábí firma Hornet s.r.o. Zejména pro závodní účely

se používají terče Standart (viz. Obrázek 2), jejichž váha je 105g, a terče Flash (viz.

Obrázek 3) o váze 108g, které jsou opatřeny oranžovou nebo fialovou prachovou náplní.

Tyto terče se využívají pouze pro finální kola mezinárodních brokových závodů a to nejen

kvůli lépe viditelnému zásahu terče, ale také pro větší atraktivnost pro diváky.

V disciplínách skeet a automatický trap se využívá terč o průměru 110mm a výšce 25mm.

Tyto terče jsou sestaveny tak, aby dosáhly rychlosti přibližně 25m/s. Terče v obou těchto

sportovních disciplínách jsou vrhány automaticky z vrhaček. 5

4 SSK Milčice [online]. [cit. 2016-03-15]. Dostupné z: http://www.ssk-milcice.cz/historie.html
5 Český střelecký svaz [online]. [cit. 2016-03-15]. Dostupné z:
http://shooting.cz/printout.php?doc=26266&cat=&viewer=html.h
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 Obrázek 3 Prachová výplň flash terče6

1.3.2 VRHAČKY

Vrhačky pro asfaltové holuby jsou poháněny elektrickým proudem při napájení 230V.

Každá vrhačka je vybavena revolverovým zásobníkem terčů s kapacitou 200–300 terčů.

Jedna z nejkvalitnějších značek vrhaček je vrhačka Laporte, která se využívá téměř u všech

sportovních brokových disciplín. (Viz. Obrázek 4)

U automatického trapu je stranové a výškové otáčení zásobníku automatické, tudíž střelec

neví, jakou výšku a směr terč bude mít. Kdežto u skeetu je poloha zásobníku předem


[…]


Přestože sportovní broková střelba není sportem mladým, byla jsem velmi překvapena, že

o tomto zajímavém, přesto méně známém sportu, není k sehnání dostačující množství

literárních zdrojů. Vydané knížky, zaměřující se na tento sport, ukazují převážně na popisy

zbraní, nábojů a stručně psané pravidla disciplín brokové střelby. Na druhou stranu mě

velmi potěšily zdroje internetové, kde byly do detailů popsané pravidla všech disciplín

sportovní brokové střelby a částečně rozebrané posloupnosti úkonů pro začínající a

pokročilé střelce.

Teoretická část této bakalářské práce byla analyzována z literárních a internetových

zdrojů. Tato část práce by se dala nepochybně rozšířit zejména o průběh a hodnocení

střeleckých soutěží, či o jména nejúspěšnějších sportovců v automatickém trapu a skeetu.

Tato bakalářská práce se převážně věnuje části praktické, kde bylo mnoho informací

čerpané především z vlastních zkušeností autorky. V technické přípravě střelce jsem se

zaměřila na základní technickou přípravu střelce, která je nezbytnou součástí průběhu

střelby. Tato příprava je podrobně popsána z vlastních praktických zkušeností a z

uznaných pravidel sportovní brokové střelby. Dále jsem se podrobně věnovala

metodickým postupům a posloupnostem úkonů automatického trapu a skeetu, které nám

nejvíce napomáhají k úspěšnosti v těchto dvou disciplínách sportovní brokové střelby. V

poslední řadě jsem podrobně popsala cviky pro zlepšení silových schopností, které jsou

doplněné fotografiemi.

Tyto průpravné cviky jsem vybrala záměrně. Jsou to cviky, které vytváří svalovou

strukturu, která je nezbytnou součástí pro vykonávání tohoto sportu. Cviky na silové

schopnosti jsem si vybrala proto, že mají velmi velký vliv na ostatní potřebné schopnosti.

Nejen, že jsou závislé na reakční rychlosti a napětí svalů střelce, které při střelbě probíhají,

ale jsou také základem pro udržení si koordinace a to zejména z důvodu větší váhy zbraně

a jejího zpětného rázu. Průpravné cviky v této bakalářské práci jsou znázorněny vlastní

fotodokumentací, kterou upřednostňuji před sekundárními zdroji, jako je například

internet.

Úkoly stanovené v této bakalářské práci byly splněny. V prvé řadě byla podrobně

charakterizována střelba automatického trapu a skeetu ve sportovní brokové střelbě.
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Dále byla podrobně pospaná technická a metodická příprava střelce, která vyplívala

převážně z vlastních zkušeností, a v poslední řadě byly předloženy cviky pro zlepšení

silových schopností, které jsem pro snadnější představu znázornila vlastní

fotodokumentací.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat metodiku nácviku brokové střelby a vytvořit zásobník

průpravných cvičení pro zlepšení specifických silových schopností potřebných pro správné

provedení techniky brokové střelby. Tato část bakalářské práce byla analyzována

převážně z vlastních zkušeností. Pro lepší představivost byly vloženy průpravné cviky,

které jsou zaměřeny na zlepšení silových schopností a tím i na kvalitu ostatních

schopností důležitých pro tento sport. Dílčím cílem této práce bylo charakterizovat

sportovní brokové disciplíny skeet a automatický trap a představit jejich základní vybavení

pro uskutečnění střelby. Ani v této části bakalářské práce nechyběly fotografie, které

znázorňovaly veškeré vybavení pro tento sport.

V této bakalářské práci byl hlavní částí blok praktický, který se zaměřoval zejména na

vybrané tréninkové složky a metodiku střelby v automatickém trapu a skeetu. Z hlediska

tréninkových složek se jednalo o technickou přípravu střelce, která zahrnovala podrobný

popis střeleckého postoje, držení zbraně v obou disciplínách, zalícení a míření. Dále

psychologická příprava střelce, která vyplývala zejména z osobnosti sportovce. V

neposlední řadě se jednalo o regeneraci sportovního střelce, jež je nezbytnou součástí

všech sportovních odvětví. V metodice střelby byly podrobně vylíčeny metodické postupy

v automatickém trapu a skeetu a následně byl konfigurován popis posloupnosti úkonů

před zahájením a v průběhu střelby. V této části bakalářské práce byl taktéž důkladně

popsán nácvik střelby na sucho, který hraje v úspěšnosti nevýlučnou roli.

Tato práce může sloužit jako zdroj pro zdokonalení si jak technické, tak i metodické

přípravy střelce, dále jako podklad pro rozšíření si informací a představivosti o tomto

sportu a v neposlední řadě může v rámci navržených průpravných cviků, pro zlepšení

silových schopností, zvýšit střelci jeho fyzickou kondici a tím zlepšit i jeho celkový

střelecký výsledek.
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RESUMÉ

This bachelors essay is aimed to the technique and methodics of an automatic trap

shooting and skeet shooting. There is a theoretical characteristics of professional shotgun

shooting in the first part and it is history, that reaches back to the medieval aristocrats.

You can also find enclosed photographs with descriptions of the major equipment that is

required for shotgun shooting and the equipment important to the shooter. There are

the rules and regulations of professional trapshooting and skeetshooting at the end of

this part.

At the beginning of the practical part of this essay, there are developed selected training

techniques and excercices. This part is mainly aimed to the technical preparation of the

shooter as the shooting poses, correct shotgun holding (illustrative photographs

enclosed), psychological preparation of the shooter and his regeneration, recovering and

stretching. Lastly you can find here the description of methodics to the both of the

shotgun shooting disciplines, mainly based on my personal experience. At the end of the

practical part you can find excercices that help to improve strenght abilities and skills,

enclosed with author‘s photodocumentation. These skills and abilities together with all

the excercices described in this essay are the key to a better physical condition,

coordination and are very important to the success at this sport.
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