HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Andrea Halamová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Technika a metodika sportovní brokové střelby
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si vybrala velmi neobvyklé téma, v rámci sportovního prostředí. Teoretická východiska jsou zpracována přehledně, autorka popisuje technické prostředí tohoto ne zcela obvyklého sportu. Zároveň se zabývá pravidly, která věcně zapadají do konceptu práce. V praktické části práce popisuje fyziologické aspekty těchto disciplín a zamýšlí se nad technikou jednotlivých úkonů ve střelbě na skeet a automatický trap. Zároveň nabízí zásobník průpravných cvičení na zlepšení silových schopností, které zaručují zlepšení základního postoje. Tato část je rovněž zpracována na odpovídající úrovni. Studentka pracovala na diplomové práci samostatně a pečlivě. Vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů. Pravidelně konzultovala své záměry se mnou jako vedoucím práce a flexibilně reagovala na připomínky. Prokázala schopnost tvůrčí odborné práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 18. 05. 2016

podpis vedoucího práce